

上海市第四次经济普查主要数据公报

(第三号)

上海市统计局

上海市第四次经济普查领导小组办公室

2020年3月24日

根据上海市第四次经济普查结果,现将本市第三产业的主要数据公布如下:

一、批发和零售业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2018年末,本市共有批发和零售业企业法人单位127317个,从业人员164.9万人,分别比2013年末减少12.6%和15.4%。

在批发和零售业企业法人单位中,批发业占66.3%,零售业占33.7%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中,批发业占64.8%,零售业占35.2%(详见表3-1)。

表 3-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	127317	164.9
批发业	84429	106.9
农、林、牧、渔产品批发	1089	0.9
食品、饮料及烟草制品批发	8402	12.2
纺织、服装及家庭用品批发	13734	25.4
文化、体育用品及器材批发	3467	3.8
医药及医疗器材批发	3371	9.7
矿产品、建材及化工产品批发	20391	17.1
机械设备、五金产品及电子产品批发	26019	30.9
贸易经纪与代理	3511	3.0
其他批发业	4445	4.0
零售业	42888	58.0
综合零售	3447	11.4
食品、饮料及烟草制品专门零售	5358	4.5
纺织、服装及日用品专门零售	7065	19.5
文化、体育用品及器材专门零售	3543	3.2
医药及医疗器材专门零售	2432	2.5
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	3768	6.0
家用电器及电子产品专门零售	4673	3.4
五金、家具及室内装饰材料专门零售	7627	3.3
货摊、无店铺及其他零售业	4975	4.3

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 92.0%，港、澳、台商投资企业占 2.8%，外商投资企业占 5.2%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 61.4%，港、澳、台商投资企业占 15.4%，外商投资企业占 23.2%（详见表 3-2）。

表 3-2 按登记注册类型分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	127317	164.9
内资企业	117199	101.2
国有企业	273	0.5
集体企业	711	0.4
股份合作企业	246	0.2
联营企业	65	0.1
有限责任公司	16469	27.7
股份有限公司	612	4.3
私营企业	98491	67.8
其他企业	332	0.2
港、澳、台商投资企业	3537	25.4
外商投资企业	6581	38.3

(二) 主要经济指标

2018 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 50292.14 亿元，比 2013 年末增长 54.9%。其中，批发业企业法人单位资产总计 44949.13 亿元，零售业企业法人单位资产总计 5342.99 亿元，分别比 2013 年末增长 59.6%和 29.3%。负债合计 36221.67 亿元。全年实现营业收入 124746.39 亿元（详见表 3-3）。

表 3-3 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	50292.14	36221.67	124746.39
批发业	44949.13	32275.15	115566.46
农、林、牧、渔产品批发	804.57	552.43	1265.08
食品、饮料及烟草制品批发	3581.72	2487.46	6105.39
纺织、服装及家庭用品批发	4815.98	3281.18	7448.94
文化、体育用品及器材批发	1070.66	721.79	1909.48
医药及医疗器材批发	2447.38	1598.05	3695.94
矿产品、建材及化工产品批发	19267.62	14743.08	67374.81
机械设备、五金产品及电子产品批发	11092.28	7542.94	24480.84
贸易经纪与代理	976.36	716.54	1819.27
其他批发业	892.56	631.68	1466.71
零售业	5342.99	3946.52	9179.93
综合零售	967.34	698.89	1674.19
食品、饮料及烟草制品专门零售	192.19	156.17	247.73
纺织、服装及日用品专门零售	1309.57	930.45	1962.80
文化、体育用品及器材专门零售	319.64	227.40	348.62
医药及医疗器材专门零售	187.24	143.85	303.85
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	998.46	712.03	2136.88
家用电器及电子产品专门零售	368.74	245.04	665.49
五金、家具及室内装饰材料专门零售	290.16	224.77	270.72
货摊、无店铺及其他零售业	709.65	607.92	1569.65

二、交通运输、仓储和邮政业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位 15983 个，其中除铁路运输业外其他行业合计比 2013 年末增长 6.5%（2013 年上海市第三次经济普查数据公报中该行业不含铁路运输业数据，下同）；从业人员 71.3 万人，其中除铁路运输业外其他行业合计下降 5.5%（详见表 3-4）。

表 3-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	15983	71.3
铁路运输业	6	3.4
道路运输业	4534	25.6
水上运输业	352	3.3
航空运输业	75	9.0
管道运输业	5	0.1
多式联运和运输代理业	7959	17.1
装卸搬运和仓储业	2227	6.7
邮政业	825	6.1

注：根据国家普查方案，铁路运输业普查工作由铁路部门负责，并由国务院经普办反馈各地区数据。表中铁路运输业数据为上海地区铁路运输行业数据（非法人单位口径），其余行业为法人单位数据。

（二）主要经济指标

2018 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计 19109.80 亿元，其中除铁路运输业外其他行业合计比 2013 年末增长 42.7%。负债合计 8631.50 亿元。全年实现营业收入 10434.00 亿元（详见表 3-5）。

表 3-5 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	19109.80	8631.50	10434.00
铁路运输业	1781.03	705.36	478.60
道路运输业	5883.59	1651.52	1412.11
水上运输业	3949.24	1822.73	1559.28
航空运输业	3626.60	2101.94	1404.56
管道运输业	121.42	52.33	207.60
多式联运和运输代理业	2039.08	1326.78	3821.75
装卸搬运和仓储业	1035.56	585.89	548.35
邮政业	673.28	384.95	1001.75

三、住宿和餐饮业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2018年末，本市共有住宿和餐饮业企业法人单位20445个，从业人员53.3万人，分别比2013年末增长64.3%和14.5%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占22.8%，餐饮业占77.2%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占20.6%，餐饮业占79.4%（详见表3-6）。

表3-6 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	20445	53.3
住宿业	4659	11.0
旅游饭店	725	6.3
一般旅馆	3540	4.4
民宿服务	175	0.1
露营地服务	4	...
其他住宿业	215	0.3
餐饮业	15786	42.3
正餐服务	10574	27.3
快餐服务	1602	6.3
饮料及冷饮服务	1281	4.5
餐饮配送及外卖送餐服务	257	2.4
其他餐饮业	2072	1.9

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占96.4%，港、澳、台商投资企业占2.0%，外商投资企业占1.6%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占63.8%，港、澳、台商投资企业占15.6%，外商投资企业占20.6%（详见表3-7）。

表 3-7 按登记注册类型分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	20445	53.3
内资企业	19707	34.1
国有企业	114	0.7
集体企业	191	0.3
股份合作企业	36	0.1
联营企业	9	...
有限责任公司	2226	9.3
股份有限公司	68	0.5
私营企业	16951	23.1
其他企业	112	0.2
港、澳、台商投资企业	405	8.3
外商投资企业	333	11.0

(二) 主要经济指标

2018 年末,住宿和餐饮业企业法人单位资产总计为 1888.44 亿元,比 2013 年末增长 32.4%。其中,住宿业企业法人单位资产总计 1218.82 亿元,餐饮业企业法人单位资产总计 669.62 亿元,分别比 2013 年末增长 30.1%和 36.7%。负债合计 1301.73 亿元。全年实现年营业收入 1433.76 亿元(详见表 3-8)。

表 3-8 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	1888.44	1301.73	1433.76
住宿业	1218.82	782.78	392.59
旅游饭店	979.37	608.25	253.07
一般旅馆	227.32	164.03	132.14
民宿服务	1.76	1.02	0.91
露营地服务	0.37	0.25	0.17
其他住宿业	10.00	9.23	6.30
餐饮业	669.62	518.95	1041.17
正餐服务	478.25	382.34	670.91
快餐服务	78.80	52.85	158.55
饮料及冷饮服务	71.88	53.98	121.43
餐饮配送及外卖送餐服务	21.12	12.95	57.03
其他餐饮业	19.57	16.83	33.25

四、信息传输、软件和信息技术服务业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位 23409 个，从业人员 69.2 万人，分别比 2013 年末增长 67.7%和 55.9%（详见表 3-9）。

表 3-9 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	23409	69.2
电信、广播电视和卫星传输服务	398	4.4
互联网和相关服务	2581	14.3
软件和信息技术服务业	20430	50.5

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占 92.4%，港、澳、台商投资企业占 3.0%，外商投资企业占 4.6%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 73.7%，港、澳、台商投资企业占 14.5%，外商投资企业占 11.7%（详见表 3-10）。

表 3-10 按登记注册类型分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	23409	69.2
内资企业	21627	51.0
国有企业	14	0.1
集体企业	12	...
股份合作企业	5	...
联营企业	3	...
有限责任公司	3243	14.4
股份有限公司	319	6.6
私营企业	18031	30.0
港、澳、台商投资企业	697	10.1
外商投资企业	1085	8.1

（二）主要经济指标

2018 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计 13518.16 亿元，比 2013 年末增长 1.9 倍。负债合计 7045.72 亿元。全年实现营业收入 6785.14 亿元（详见表 3-11）。

表 3-11 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	13518.16	7045.72	6785.14
电信、广播电视和卫星传输服务	1868.47	682.91	917.22
互联网和相关服务	3356.17	2058.86	1951.21
软件和信息技术服务业	8293.53	4303.95	3916.71

五、金融业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2018 年末，在沪金融业企业法人单位 10054 个，从业人员 47.0 万人（详见表 3-12）。

表 3-12 按行业大类分组的在沪金融业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	10054	47.0
货币金融服务	1339	17.6
资本市场服务	7555	10.8
保险业	512	14.4
其他金融业	648	4.3

注：金融业企业法人单位汇总范围包括人民银行、银保监会、证监会监管的单位和监管范围之外的在本市实际从事金融活动的单位（下同）。

(二) 主要经济指标

2018 年末，在沪金融业企业法人单位资产总计 357232.69 亿元。全年实现营业收入 14191.47 亿元（详见表 3-13）。

表 3-13 按行业大类分组的在沪金融业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	357232.69	14191.47
货币金融服务	284542.33	6979.24
资本市场服务	35364.27	2389.90
保险业	29978.08	3157.44
其他金融业	7348.00	1664.88

六、房地产业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有房地产业企业法人单位 21377 个，比 2013 年末增长 41.4%。其中，房地产开发经营企业 3631 个，比 2013 年末下降 3.6%；物业管理企业 5599 个，房地产中介服务企业 6061 个，分别增长 51.6%和 27.0%。

2018 年末，本市房地产业企业法人单位的从业人员为 53.5 万人，比 2013 年末增长 11.0%。其中，房地产开发经营企业 7.5 万人，比 2013 年末下降 10.4%；物业管理企业 32.4 万人，增长 15.0%；房地产中介服务企业 6.4 万人，下降 7.7%(详见表 3-14)。

表 3-14 按行业中类分组的房地产业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	21377	53.5
房地产开发经营	3631	7.5
物业管理	5599	32.4
房地产中介服务	6061	6.4
房地产租赁经营	5845	6.8
其他房地产业	241	0.4

（二）主要经济指标

2018 年末，本市房地产业企业法人单位的资产总计为 80472.91 亿元，比 2013 年末增长 78.9%。其中，房地产开发企业 68344.19 亿元，物业管理企业 2570.81 亿元，房地产中介服务 635.66 亿元，分别比 2013 年末增长 65.7%、276.5% 和 206.3%。负债合计 54688.65 亿元。全年实现营业收入 7833.18 亿元（详见表 3-15）。

表 3-15 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	80472.91	54688.65	7833.18
房地产开发经营	68344.19	46771.46	6139.70
物业管理	2570.81	1799.61	830.56
房地产中介服务	635.66	463.54	190.41
房地产租赁经营	8063.83	4976.68	640.41
其他房地产业	858.42	677.35	32.09

七、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有租赁和商务服务业企业法人单位 68453 个，从业人员 138.5 万人，分别比 2013 年末增长 36.7% 和 27.6%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 3.8%，商务服务业占 96.2%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占 2.6%，商务服务业占 97.4%（详见表 3-16）。

表 3-16 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	68453	138.5
租赁业	2581	3.7
商务服务业	65872	134.9

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占 93.2%，港、澳、台商投资企业占 3.0%，外商投资企业占 3.7%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 82.0%，港、澳、台商投资企业占 6.4%，外商投资企业占 11.6%（详见表 3-17）。

表 3-17 按登记注册类型分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位(个)	从业人员(万人)
总 计	68453	138.5
内资企业	63831	113.6
国有企业	176	4.4
集体企业	1691	1.6
股份合作企业	41	0.1
联营企业	19	...
有限责任公司	9976	30.6
股份有限公司	403	4.7
私营企业	50981	71.1
其他企业	544	1.0
港、澳、台商投资企业	2086	8.9
外商投资企业	2536	16.1

（二）主要经济指标

2018 年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计 74606.66 亿元，比 2013 年末增长 70.9%。其中，租赁业企业法人单位资产总计 1126.62 亿元，商务服务业企业法人单位资产总计 73480.04 亿元。负债合计 36295.79 亿元。全年实现营业收入 12519.48 亿元（详见表 3-18）。

表 3-18 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	74606.66	36295.79	12519.48
租赁业	1126.62	802.60	278.42
商务服务业	73480.04	35493.19	12241.06

八、科学研究和技术服务业

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有科学研究和技术服务业法人单位 26067 个，从业人员 56.8 万人。其中，企业法人单位 25320 个，从业人员 53.2 万人，分别比 2013 年末增长 51.4%和 39.9%（详见表 3-19）。

表 3-19 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	25320	53.2
研究和试验发展	2568	9.9
专业技术服务业	14104	32.4
科技推广和应用服务业	8648	10.9

在科学研究和技术服务业企业法人单位中，内资企业占 92.9%，港、澳、台商投资企业占 2.4%，外商投资企业占 4.7%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 80.3%，港、澳、台商投资企业占 7.0%，外商投资企业占 12.8%（详见表 3-20）。

表 3-20 按登记注册类型分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	25320	53.2
内资企业	23514	42.7
国有企业	99	0.4
集体企业	42	...
股份合作企业	21	...
联营企业	4	...
有限责任公司	3859	15.6
股份有限公司	257	2.5
私营企业	19190	24.1
其他企业	42	0.1
港、澳、台商投资企业	609	3.7
外商投资企业	1197	6.8

（二）主要经济指标

2018 年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计 11099.25 亿元，比 2013 年末增长 1.0 倍。负债合计 5225.44 亿元。全年实现营业收入 3878.05 亿元（详见表 3-21）。

表 3-21 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	11099.25	5225.44	3878.05
研究和实验发展	2088.04	1018.78	794.95
专业技术服务业	6466.52	3034.79	2278.37
科技推广和应用服务业	2544.70	1171.88	804.73

九、水利、环境和公共设施管理业

(一) 法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有水利、环境和公共设施管理业法人单位 2228 个，从业人员 13.0 万人，分别比 2013 年末增长 9.3% 和 14.2%。其中，行政事业及非企业法人单位 545 个，从业人员 2.8 万人，分别比 2013 年末增长 4.2% 和 28.9%。

(二) 主要经济指标

2018 年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计 5750.75 亿元，比 2013 年末增长 1.8 倍。负债合计 3714.53 亿元。全年实现营业收入 535.13 亿元。行政事业及非企业法人单位资产总计 303.79 亿元，本年支出（费用）总计 303.02 亿元。

十、居民服务、修理和其他服务业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位 16719 个，从业人员 22.4 万人，分别比 2013 年末增长 44.8% 和 21.0%（详见表 3-22）。

表 3-22 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	16719	22.4
居民服务业	9350	7.6
机动车、电子产品和日用产品修理业	5746	4.6
其他服务业	1623	10.2

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，内资企业占 98.7%，港、澳、台商投资企业占 0.7%，外商投资企业占 0.7%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 87.4%，港、澳、台商投资企业占 5.8%，外商投资企业占 6.9%（详见表 3-23）。

表 3-23 按登记注册类型分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (万人)
总 计	16719	22.4
内资企业	16498	19.6
国有企业	51	0.2
集体企业	133	0.2
股份合作企业	41	0.1
联营企业	24	0.1
有限责任公司	1779	3.4
股份有限公司	49	0.3
私营企业	14382	15.2
其他企业	39	...
港、澳、台商投资企业	111	1.3
外商投资企业	110	1.5

（二）主要经济指标

2018 年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计 700.65 亿元，比 2013 年末增长 43.6%。负债合计 365.69 亿元。全年实现营业收入 504.74 亿元（详见表 3-24）。

表 3-24 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
总 计	700.65	365.69	504.74
居民服务业	290.00	179.91	201.74
机动车、电子产品和日用产品修理业	279.15	126.73	183.98
其他服务业	131.49	59.05	119.02

十一、教育

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有教育法人单位 9228 个，从业人员 43.4 万人，分别比 2013 年末增长 61.5%和 19.5%。其中，行政事业及非企业法人单位 5249 个，从业人员 34.7 万人，分别比 2013 年末增长 11.2%和 3.2%。

（二）主要经济指标

2018 年末，教育企业法人单位资产总计 438.21 亿元，比 2013 年增长 1.6 倍。负债合计 340.57 亿元。全年实现营业收入 247.28 亿元。行政事业及非企业法人单位资产总计 4987.33 亿元，本年支出（费用）总计 1522.81 亿元。

十二、卫生和社会工作

（一）法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有卫生和社会工作法人单位 4933 个，从

业人员 32.4 万人，分别比 2013 年末增长 58.0%和 36.9%。其中，行政事业及非企业法人单位 2949 个，比 2013 年末增长 40.2%，从业人员 25.9 万人，增长 25.2%。

(二) 主要经济指标

2018 年末，卫生和社会工作企业法人单位资产总计 430.41 亿元，比 2013 年增长 2.6 倍。负债合计 301.94 亿元。全年实现营业收入 262.80 亿元。行政事业及非企业法人单位资产总计 1356.83 亿元，本年支出（费用）总计 1887.84 亿元。

十三、文化、体育和娱乐业

(一) 法人单位数和从业人员

2018 年末，本市共有文化、体育和娱乐业法人单位 12599 个，从业人员 12.8 万人，分别比 2013 年末增长 1.0 倍和 25.3%。其中，行政事业及非企业法人单位 1464 个，比 2013 年末增长 51.6%，从业人员 2.0 万人，下降 18.2%。

(二) 主要经济指标

2018 年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计 2748.87 亿元，比 2013 年增长 1.2 倍。负债合计 1417.41 亿元。全年实现营业收入 720.67 亿元。行政事业及非企业法人单位资产总计 399.65 亿元，本年支出（费用）总计 139.47 亿元。

十四、公共管理、社会保障和社会组织

2018 年末，本市共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位 13735 个，比 2013 年末增长 7.9%，从业人员 29.1 万人，下降 5.2%。行政事业及非企业法人单位的本年支出（费用）总计 3636.94 亿元。

注释：

表中的总计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。